190 ISSN 1677-7069 3 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050900190

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DE SANTANA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018

Repetição

A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Riacho de Santana, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na
Lei nº. 8.666/93, torna público que está reaberta a licitação sob a
modalidade Tomada de Preços nº 008/2018, objetivando a contratação
de empresa especializada no ramo de engenharia para prestação de
serviços de pavimentação com Tratamento Superficial Duplo (TSD)
em vias, nas Ruas 08, 09 e Levino Pereira, no Bairro Jardim Imperial,
na sede do município de Riacho de Santana, Bahia, conforme Termo
de Convênio Nº 061/2018 do Processo Administrativo Nº
1403180023217, celebrado entre o Município de Riacho de Santana e
a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia -
CONDER, sob o regime de menor preço global. Reabertura:
24/05/2018, às 08h00min. O edital completo poderá ser adquirido na
sede da Prefeitura Municipal na Praça Monsenhor Tobias, 321,
Centro, Riacho de Santana - Bahia, ou pelos sites
w w w. r i a c h o d e s a n t a n a . b a . g o v. b r /
w w w. p r o c e d e b a h i a . c o m . b r / b a / r i a c h o d e s a n t a n a .

Riacho de Santana-BA, 8 de maio de 2018.
RENATA RAMOS CARVALHO ALVES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018

Torna público que no dia 21 de maio de 2018, às 08:30 (oito
horas e trinta minutos), na sede da Prefeitura Municipal, serão
recebidas as propostas relativas ao Pregão Presencial nº. 012/2018,
tendo como objetivo: Aquisição de materiais de construção civil,
elétrico e hidráulico, destinado para a manutenção e reformas de bens
públicos deste município para o exercício 2018. O Edital completo
poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura, na Av Clemente Pereira
da Silva nº 42, centro,. No horário de 8:00 ás 12:00.

Rio do Pires-BA, 8 de maio 2018.
ANTONIO MATTEUS MARTINS BRAGA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018

Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de material didatico e
padagogico. Dia 21/05/18 às 11h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018 - SRP

Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de material de informática.
Dia 22/05/18 às 8:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018

Menor Preço. Objeto: fornecimento de urnas funerárias e translado.
Dia 21/05/18 às 10h. Informações: 75 32521043.

Ruy Barbosa-BA, 8 de maio de 2018.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINAS DA MARGARIDA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

Processo administrativo nº. 075/2018. Assunto: Contratação de
empresa para a execução de pavimentação e drenagem na Rua Jorge
Amado, Rua da Murteira no Distrito de Conceição e Avenida Lourenço
Marinho na Sede no Município de Salinas da Margarida - BA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINAS DA
MARGARIDA, acatando o resultado apresentado pela Pregoeira da
Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em
epígrafe correspondente ao TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018,
bem como lastreada no PARECER JURÍDICO, não havendo, óbice
de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do
processo, HOMOLOGA o resultado da presente licitação e
ADJUDICA o objeto para a empresa no seguinte valor: R$
719.555,86 (setecentos e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e
cinco reais e oitenta e seis centavos). VENCEDOR: SOMAZA
SOUZA MOREIRA ENEGENHARIA LTDA .Fica convocado o
adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de
Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no
prazo de até 02(dois) dias corridos, sob pena de decair do direito
à contratação, sem prejuízo das sanções na Lei nº 8.666/93.

Salinas da Margarida-BA, 8 de maio de 2018.
WILSON RIBEIRO PEDREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2018

Torna-se público que no dia 24/05/2018, às 09h30min. fará
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL,
nº 036/2018, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo por objeto
a formação de REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
aquisição de fardamentos diversos, para atender as necessidades da
Sec. Munic. de Adm. e Planejamento, conforme especificações
constantes no Anexo I - Termo de Referência.

O edital estará à disposição das segundas as sextas - feira,
nos horários de 10h30min as 12h00min, Santa Inês - BA. Os demais
atos pertinentes a este certame serão publicados em diário próprio
( w w w. s a n t a i n e s . b a . i o . o rg . b r ) .

ANTOMAR COSTA NASCIMENTO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2018

Torna púbico, 13:30h do dia 21/05/2018, objeto a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
conservação e manutenção de prédios escolares, visando atender as
demandas da Secretaria de Educação do Município. Informações na
Prefeitura.

São José do Jacuipe-BA, 8 de maio de 2018.
ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018 - SRP

A Pregoeira realizará o pregão na sede da PM, em
22/05/2018 às 9:00h, para aquisição de equipamentos e material
permanente odontológico e hospitalar, menor preço por item, T:(75)
3331-1421. Edital e divulgação dos demais atos do certame-Diário
Oficial: www.seabra.ba.io.org.br.

Seabra-BA, 8 de maio de 2018.
ANDREIA FERREIRA DE FARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018

A Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho - Ba torna público
Pregão Presencial Nº 032/2018, cujo objeto: Contração de empresa
especializada para confecção e fornecimento de uniformes para guarda
municipal e diversas Secretarias desta Prefeitura, TIPO: menor preço por
item, Que será realizado no dia 22/05/2018, às 08:00hs na sala de
Licitação.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018

A Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho - Ba torna público
Pregão Presencial Nº 033/2018, cujo objeto: Contratação de empresa
para confecção e fornecimento de equipamentos para academia de saúde
situada na Agrovila 01, neste Município, TIPO: menor preço por lote,
Que será realizado no dia 22/05/2018, às 09:30hs na sala de Licitação.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018

A Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho - Ba torna público
Pregão Presencial Nº 034/2018, cujo objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de bolos, salgados para diversas secretarias desta
Prefeitura, TIPO: menor preço por lote, Que será realizado no dia
22/05/2018, às 11:00hs na sala de Licitação.

Edital disponível no Site da Prefeitura e na Prefeitura Municipal
de Serra do Ramalho, situada à Rua Acre, s/nº, Centro, de 2º a 6º feira das
08:00 às 13:00hs, fone (77) 3620 - 1198.

Serra do Ramalho - BA 8 de maio de 2018.
LEANDRO LULA SILVA ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 4/2018

A Presidente torna público a licitação, supracitada. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de
construção de 02 creches, conforme Projeto Proinfância Tipo 2 - Padrão
FNDE e serviços de implantação nos terrenos destinados as construções
das obras, a serem realizados no Município. Menor Preço. Abertura:
12/06/2018, às 09h, na Sala da COPEL, sito à Praça 07 de Novembro,
nº 359, Centro. Informações: (71) 3296-8300, Ramal 300 e na sala da
Copel. Edital: http://simoesfilho.ba.gov.br/licitacoes-pregoes-convites/

Simões Filho-BA, 8 de maio 2018.
ISACARLA DOS SANTOS SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018 - SRP

PAD nº. 046/2018. Pregão Presencial (SRP) nº. 023/2018. Objeto:
Contratação de empresa para registro de preços para eventual
aquisição de recarga de oxigênio medicinal e oxigênio comum,
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
e Infraestrutura. Abertura: 21/05/2018 às 10h00min. Local para
aquisição do edital: Sede da Prefeitura, sito na Av. José Balbino de
Souza, s/nº, Centro, Sobradinho-BA.

THACIANA CARLA SILVA MANGABEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

O Pregoeiro realizará licitação em 22/05/2018 ás 10h00m
(horário de Brasília), Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da
Licitação: 718769. Objeto: Aquisição, por meio de assistência
financeira do FNDE/MEC, Brinquedos Didáticos para as Escolas de
Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, através do Menor
Preço Global. Informações: Tel. (75) 3544-2034. Divulgação dos
outros atos - Diário Oficial - site: www.ubaira.ba.gov.br.

Ubaíra - BA, 8 de maio de 2018.
ANTONIO DE ALMEIDA SANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão presencial nº10/2018 - SRP. Processo Administrativo n.º
23/2018. PP - SRP N.º 010/2018. Contratante: Municipio de Urandi -

BA. CONTRATADAS: GUARECOMPE RECAPAGEM E
COMÉRCIO DE PNEUS LTDA (LOTES 01, 04, 07, 10 e 12),
KARINA PEREIRA NASCIMENTO CARVALHO - ME (LOTE 08),
CLAUDIO GONÇALVES DE SOUZA - EPP (LOTES 02, 03, 05,
06, 09 e 11), OBJETO: Formação de registro de preços com a
finalidade de aquisição futura e eventual de pneus, câmaras, e
protetores destinados à frota de veículos e máquinas deste município,
sob o regime de empreitada indireta tipo menor preço global por lote.
A Ata na íntegra encontra-se disponível sitio www.urandi.ba.gov.br.
Valor Global da Ata R$ 684.668,94. Vigência: 12 (doze) meses. Data
da Assinatura: 19/04/2018.

EDITAL Nº 2, DE 8 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Comissão Especial do Processo de Edital SEMAS Nº
002/2018 faz saber a todos os interessados, que as inscrições da
Seleção Simplificada para contratação temporária de profissionais do
Ensino Médio do SUAS, estarão abertas entre os dias 14 à 18 de maio
de 2018. O Edital na íntegra está publicado no Diário Oficial do
Município, site: www.urandi.ba.gov.br.

FERNANDO SOUZA E SILVA FILHO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: TERMO ADITIVO CONTRATO DE EMPREITADA Nº.
068/2016 TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2016 LICITAÇÃO
Nº.010/2016. OBJETO TERMO: Adição de recursos ao Contrato para
que seja concluída a obra, sendo estes recursos próprios, conforme
Dotação Orçamentária na Cláusula seguinte, além de ter sofrido
ampliação no Projeto citado conforme segue anexo Planilha
Orçamentária do Aditivo, como se aqui transcrito estivesse, passando
a vigorar estes serviços a partir da assinatura do presente Termo. A
"PLANILHA DO CONTRATO E PEÇA GRÁFICA COM A
IDENTIFICAÇÃO DAS ÁREAS COMPLEMENTARES" em anexo
passa a fazer parte indissociável deste termo, e o valor do contrato
que era de R$ 445.318,77 (quatrocentos e quarenta e cinco mil,
trezentos e dezoito reais e setenta e sete centavos), passa a ser de R$
516.871,12 (quinhentos e dezesseis mil, oitocentos e setenta e um
reais e doze centavos). OBJETO: Execuções de serviços de
engenharia pavimentação em paralelepípedo da Avenida Costa azul,
no Bairro Novo Horizonte, Valença-Bahia. Contratada: T & D
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E TRANSPORTE LTDA,
CNPJ N. 11.229.188/0001-60. Data: 19/04/2018. Ricardo Silva
Moura- Prefeito.
Espécie: TERMO ADITIVO CONTRATO DE EMPREITADA Nº.
049/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2018 LICITAÇÃO
Nº.016/2018. OBJETO TERMO: Alteração de Meta Física - O
presente Termo Aditivo tem por objeto a ALTERAÇÃO DE META
FÍSICA conforme consta da planilha em anexo, passando a vigorar
estes serviços a partir da assinatura do presente Termo. A
"PLANILHA ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA" em anexo passa a
fazer parte indissociável deste termo, e o valor do contrato que era de
R$ 82.712,70 (oitenta e dois mil, setecentos e doze reais e setenta
centavos), passa a ser de R$ 96.110,39 (noventa e seis mil, cento e
dez reais e trinta e nove centavos). OBJETO: Execução das obras e

		2018-05-09T10:08:47-0300